
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 113 
 

Data 19/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per l’affidamento della riscossione coattiva ICI/IMU- 
Tarsu -Tributi Minori – Violazioni al Codice della Strada e ai 
Regolamenti comunali e del servizio delle attività 
propedeutiche alla riscossione tarsu, tosap, pubblicità, 
pubbliche affissioni e entrate patrimoniali relative ad annualità 
pregresse, servizio di alcune attività di gestione dei tributi 
pubblicità e pubbliche affissioni relative all’anno 2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di settembre alle ore 19,00 presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Tributi Rag.ra Lucia Scano; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 



 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi per l’affidamento 
della riscossione coattiva ICI/IMU- Tarsu -Tributi Minori – Violazioni al Codice della Strada e 
ai Regolamenti comunali e del servizio delle attività propedeutiche alla riscossione tarsu, tosap, 
pubblicità, pubbliche affissioni e entrate patrimoniali relative ad annualità pregresse, servizio di 
alcune attività di gestione dei tributi pubblicità e pubbliche affissioni relative all’anno 2012., 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 19/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

SETTORE TRIBUTI 

 
 

OGGETTO: 
 

 
Indirizzi per l’ affidamento della riscossione coattiva ICI/IMU- Tarsu -Tributi 
Minori – Violazioni al Codice della Strada e ai Regolamenti comunali e del 
servizio delle attività propedeutiche alla riscossione tarsu, tosap, pubblicità, 
pubbliche affissioni e entrate patrimoniali relative ad annualità pregresse, servizio 
di alcune attività di gestione dei tributi pubblicità e pubbliche affissioni relative 
all’anno 2012. 
 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI 
 

VISTA la propria deliberazione n. 90 del 25/7/2012 con la quale si è formulata direttiva al 
Responsabile del Settore Tributi di procedere per la risoluzione dei rapporti contrattuali con la 
GEMA S.p.A, con sede a Foggia C.so del Mezzogiorno 34b/8, concessionario della riscossione 
coattiva ICI/TARSU e della riscossione dei tributi minori (tosap – pubblicità - pubbliche affissioni), 
in virtù dei contratti repertorio n.1345 e repertorio n.1346 del 4/11/2008 per aver operato in 
violazione dei patti contrattuali sottoscritti; 
 

VISTA la determina n. 19 del 12/7/2012 del Settore Tributi con la quale il Responsabile del Settore 
Tributi ha attivato la procedura di risoluzione dei rapporti contrattuali in essere con la Ditta GEMA 
S.p.A. per gravi inadempienze individuate ad oggi nei mancati riversamenti delle somme entro i 
termini contrattuali e nell’omessa rendicontazione con la conseguente decadenza dallo svolgimento 
dei servizi riscossione coattiva ICI/TARSU e dalla riscossione dei  tributi minori e dei compiti e 
poteri ad esso connessi e complementari; 
 

TENUTO CONTO : 
� dell’esperienza negativa della gestione dei tributi minori con l’affidamento in concessione; 
� della necessità di una riscossione più attenta e vicina al contribuente; 
� della necessità del mantenimento del controllo costante su un’attività di grande rilievo come 

è la riscossione; 
� che l’attuale situazione economica comporta notevoli difficoltà nel reperimento delle 

risorse finanziarie collettive ed impone un’attenta valutazione sugli aspetti gestionali ed 
organizzativi, sulle diverse scelte che possono essere fatte e sui risultati che si possono 
ottenere in rapporto alle risorse disponibili della struttura preposta alla gestione delle 
entrate; 

� che la scelta gestionale deve essere finalizzata ad una corretta, efficace, efficiente ed 
economica gestione del tributo; 

 

CONSIDERATO  che, seppur si ritenga che la soluzione della gestione in economia dei tributi 
sarebbe la  scelta ottimale, questa non è opzionabile fin quando non si proceda a dotare 
adeguatamente la struttura delle risorse tecnologiche ed umane necessarie che consentano di 
garantire sinergie organizzative al fine di realizzare economie di tipo finanziario, 
miglioramento dei servizi e maggiore efficacia nell’azione di reperimento, monitoraggio e 
controllo delle entrate tributarie; 



 

PRESO ATTO che nell’immediato è necessario scongiurare l’interruzione dei servizi ed è 
opportuno ed urgente predisporre le procedure atte a garantire la continuità degli stessi nonché 
l’effettuazione delle attività improcrastinabili entro il 31/12/2012 per le annualità in prescrizione, 
osservando le seguenti modalità: 

 

� l’affidamento in concessione per anni n. 2 del servizio per la riscossione coattiva (fase 
escussiva) a seguito del mancato pagamento delle ingiunzioni, relativamente ai tributi  
minori (tosap – pubblicità - affissioni), Tarsu, ICI/IMU – Violazioni al Codice della Strada 
e ai Regolamenti comunali, tenuto conto che questo Ente non ha nel proprio organico la 
figura professionale del Responsabile della Riscossione  a nomina del Sindaco ai sensi 
dell’art. 7 comma 2 gg-sexies, del D.L. n. 70/2011 per lo svolgimento delle attività 
dell’esecuzione forzata. 

 

� affidamento sino al 31/12/2012 ad idonea ditta delle attività propedeutiche alla riscossione 
tarsu, tosap, pubblicita’, pubbliche affissioni e entrate patrimoniali relative ad annualità 
pregresse e di alcune attività di gestione dei tributi pubblicità e pubbliche affissioni relative 
all’anno 2012; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di incaricare il Responsabile del Settore Tributi di predisporre le procedure atte a garantire la 
continuità dei servizi di cui in premessa con: 

 

� l’affidamento in concessione per anni n. 2 del servizio per la riscossione coattiva (fase 
escussiva) a seguito del mancato pagamento delle ingiunzioni, relativamente ai tributi  
minori (tosap – pubblicità - affissioni), Tarsu, ICI/IMU – Entrate patrimoniali (canone 
acqua) - Violazioni al Codice della Strada e ai Regolamenti comunali, tenuto conto che 
questo Ente non ha nel proprio organico la figura professionale del Responsabile della 
Riscossione a nomina del Sindaco ai sensi dell’art. 7, comma 2 gg-sexies, del D.L. n. 
70/2011 per lo svolgimento delle attività dell’esecuzione forzata; 

 

� affidamento sino al 31/12/2012 ad idonea ditta delle attività propedeutiche alla riscossione 
tarsu, tosap, pubblicita’, pubbliche affissioni e entrate patrimoniali relative ad annualità 
pregresse e di alcune attività di gestione dell’imposta pubblicità e pubbliche affissioni 
relative all’anno 2012; 

 

2) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Tributi 

 
Data, 18/9/2012  

F.to Rag.ra Lucia Scano 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 27/09/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


